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Anotace

Bakalářská práce se zabývá sestrojením tří úloh do Fyzikálního praktika III na

Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity. Pro tyto úlohy jsem navrhl zapojení,

sestrojení, provedl pilotní měření a vypracoval návod pro studenty.

Anotace

This bachelor thesis deals with constructing the three tasks to practice of Physics III at

the Faculty of Science University of South Bohemia. For these tasks, I suggested

involvement, construction, performed pilot measurements and developed a manual for

students.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá optickým a optoelektronickým měřením. Mým úkolem

bylo sestrojit, zapojit a provést pilotní měření a poté vypracovat návod pro studenty k

třem novým úlohám do Fyzikálního praktika III na Přírodovědecké fakultě Jihočeské

univerzity.

V první úloze se zabývám přímým měřením rychlosti světla. Vlastní úvod k této

úloze (popis světla, historie, první pokusy změřit jeho rychlost, význam této fyzikální

konstanty, apod.) by měl sloužit především studentům k seznámení se s měřením

fyzikálního praktika. V metodické části se nachází popis navrženého optického schématu,

popis problémů s nastavením a justováním paprsků a detekce.

V druhé úloze se budu zabývat měřením charakteristik fotocitlivých prvků.

A v mé třetí úloze se budu věnovat studiu ohybových jevů v laserovém svazku.

Ke všem úlohám provedu zkušební (vzorové) měření a vytvořím zadávací protokol

pro úlohy v elektronické podobě na moodle.prf.jcu.cz.
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V následující části bakalářské práce se zabývám teoretickým výkladem pojmů,

spolu se stručným historickým úvodem, díky čemuž by některé odstavce mohly být

využity jako teoretický úvod k dané úloze praktika.

1. Měření rychlosti světla

1.1 Světlo

Viditelné světlo je elektromagnetické vlnění s vlnovými délkami 390 až 760 nm. Světlo je

jen velmi malou částí celého elektromagnetického spektra (obr. 1). V jiných oblastech

fyziky může být „světlo“ chápáno obecněji jako elektromagnetické záření. Zde se budeme

zabývat vždy a pouze viditelným světlem. A to nejen z důvodu, že první pokusy, které se

snažily dokázat, že rychlost světla není nekonečná, probíhaly s viditelným světlem, ale

také proto, že elektromagnetické záření dopadající ze Slunce na Zemi má v této oblasti

vlnových délek maximum intenzity a není příliš v atmosféře absorbováno.[1] [2]

Obrázek 1.:Spektrum elektromagnetického vlnění (převzato z [13])

1.2 Historie měření rychlosti světla

Již od antických dob bylo v obecném podvědomí, že rychlost světla je nekonečná. Na

počátku 17. století se Galileo Galilei pokusil dokázat její konečnost. Jedná se tedy vůbec

o první pokus změřit rychlost světla. Se svým pomocníkem se postavili na vrcholky dvou

kopců vzdálených 1 míli a provedli experiment. Ten byl založen na tom, že Galileo

odstínil lucernu a ve chvíli, kdy světlo zpozoroval jeho pomocník, poslal mu záblesk svojí
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lucernou, kterou opět zpozoroval Galileo. Následně Galileo z tohoto měření vyvodil, že

rychlost světla je „velká“. [1] [3] [4]

První, kdo skutečně naměřil rychlost světla, byl astronom Olaf Christensen Römer,

který roku 1675 na základě pozorování měsíce Jupitera Io vypočítal hodnotu rychlosti

světla 307600 km.s
-1

. Römer zjistil, že čas, kdy dojde k zákrytu měsíce za Jupiter, se mění

v závislosti na vzdálenosti Země od Jupiteru. Když světlo musí urazit delší vzdálenost,

pozorujeme daný jev později. [1] [3] [4]

Obrázek 2.: Römerova metoda měření zákrytu měsíce Io (převzato z [15])

K potvrzení o konečnosti rychlosti světla přispěl roku 1728 James Bradley, který

dokázal konečnou rychlost světla na základě jevu zvaného aberace světla hvězd.

Dokázaný jev je založený na principu změny úhlu, ve kterém danou hvězdu pozorujeme

nad obzorem v závislosti na směru a rychlosti Země. Naměřená hodnota byla 303430

km.s
-1

. [1] [3] [4]

Předešlá měření byla prováděna na základě astronomického pozorování. Bylo

nereálné v těchto pokusech sestavit experiment v laboratorních podmínkách. Autorem

prvního úspěšného přímého určení rychlosti světla na základě pozemského pozorování, se

stal roku 1849 francouzský fyzik Armand Hippolyte Fizeau, který navrhl pokus založený

na principu rotace ozubeného kola, jak popisuje obrázek 3.
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Obrázek 3.: Schéma měření podle Fizeaua (převzato z [16])

Princip pokusu spočíval v tom, že paprsek vyslaný ze zdroje světla S projde čočkou

L1, která vytvoří obraz zdroje S1 v blízkosti ozubeného kola, kterému můžeme libovolně

měnit rychlost otáčení. M1 je polopropustné zrcadlo. Při zastaveném otáčení ozubeného

kola světlo prochází jedním z jeho otvorů. Mezi obrazy S1 a S2 je vzdálenost d přibližně

8,6 km. Tuto vzdálenost musí světlo urazit, aby mohlo dopadnout na zrcadlo M. Zde se

světlo odráží a vrací zpět původní dráhou, odráží se od polopropustného zrcadla M1 a

prochází přes čočku L4 na stínítko nebo oko pozorovatele. Při spuštěném otáčení

ozubeného kola a zároveň při takové rychlosti otáčení, že za dobu, kterou světlo urazilo

dráhu k zrcadlu M a zpět, se zub kola posune do polohy, kde se dříve nacházela mezera,

neprojde k pozorovateli žádné světlo. Pokud však bude úhlová rychlost dvojnásobná, pak

se světlo vrátí některým z dalších otvorů a opět bude patrný obraz zdroje S. [1] [3] [4]

Z tohoto pokusu poté plyne vztah pro výpočet rychlosti světla:

𝑐 = 4𝑑𝑓𝑧 1.

Kde d je vzdáleností mezi S1 a S2, čili zrcátkem M a ozubeným kolem, z počtem

zubů ozubeného kola a f počtem otáček za vteřinu potřebným k vymizení světla.

Fizeau pomocí tohoto experimentu vypočítal rychlost světla 315300 km.s
-1

.

Roku 1862 upravil přístroj A. H. Fizeaua francouzský vědec Jean Bernard Léon

Foucault, který navrhl experiment, při kterém místo ozubeného kola používal otáčející se

zrcadlo (obr. 4). Princip tohoto přístroje spočíval v tom, že paprsek vyslaný od zdroje
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k rotujícímu zrcadlu, se od něj odrazí na zrcadlo pevné a poté stejnou dráhou zase nazpět

k rotujícímu zrcadlu a zpět ke zdroji. Protože za dobu, kterou musí urazit paprsek mezi

zrcadly, dojde k natočení rotujícího zrcadla a paprsek se vrátí pod jiným úhlem, než pod

jakým vycházel ze zdroje světla. Z tohoto úhlu vypočetl Foucault rychlost světla 298000

km.s
-1

. [1] [3] [4]

Obrázek 4.: Foucaultova metoda rotujícího zrcadla (převzato z [1])

Na přesná měření J. B. L. Foucaulta navázal v letech 1878-1931 americký fyzik

Albert Abraham Michelson, který jeho výsledek upřesnil větší vzdáleností mezi zrcadly a

za pomoci interferometru došel k výsledku 299798 km.s
-1

. S postupem času a rozvojem

laserové techniky, které se využívalo jako zdroje záření, se hodnota rychlosti světla časem

zpřesňovala. Až do roku 1983, kdy na 17. všeobecném kongresu o mírách a váhách byla

s konečnou platností přijata hodnota rychlosti světla 299792458 m.s
-1

. Tato hodnota

vyplývá z definice jednoho metru, který je roven délce dráhy, kterou urazí světlo ve

vakuu za časový interval 1/299792458 sekundy. Celkový vývoj měření rychlosti světla

ukazuje Obrázek 5: [1] [3] [4]
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Obrázek 5.: Vývoj přesnosti určení rychlosti světla (převzato z [4])

1.3 Relativita a rychlost světla

Díky Jamesi Clerku Maxwellovi byly známé rovnice elektromagnetického pole, z jejichž

řešení vyplývá, že rychlost elekromagnetické vlny je konstanta definovaná

elektromagnetickými vlastnostmi vakua. Model „éteru“ v té době představoval hypotézu,

že rychlost elektromagnetických vln se nemění v závislosti na rychlosti zdroje, ale měla

by se měnit rychlost elektromagnetických vln v závislosti na rychlosti pozorovatele.


[…]


12. Umístěte přípravek námi měřené štěrbiny do držáku mezi čočkami a otáčením

mikrošroubu na spodku držáku nastavíme štěrbinu tak, aby byla uprostřed

dopadajícího laserového svazku.

13. Na stínítku CCD kamery by měl být patrný ohybový obrazec vzniklý na námi

měřené štěrbině.

14. V případě potřeby snížení intenzity snímané CCD kamerou, v záložce s ikonou

klíče (vlastnosti kamery) a snižte expoziční dobu kamery.
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15. Pravítkem změřte 10 hodnot vzdálenosti stínítka od štěrbiny a vypočítejte

průměrnou hodnotu.

16. Odhadněte polohu středu ohybového obrazce odečtením krajních hodnot pixelu

prvního maxima, a od této hodnoty odečtěte hodnotu pixelu, který náleží středu

následujícího maxima ohybového obrazce.

17. Bod 15. Opakujte pro 10 hodnot a minimálně tři maxima ohybového obrazce.

18. Z naměřených hodnot vzdáleností maxima od středu ohybového obrazce

vypočítejte průměrnou hodnotu a vydělte tuto hodnotu rozlišením kamery

k dostání milimetrové vzdálenosti od středu ohybového obrazce.

19. Z naměřených hodnot vypočítejte pomocí vztahu 2 a 3 výsledný průměr štěrbiny.

Při předpokladu, velmi malých úhlů 𝜑 můžeme brát, že

𝑡𝑔𝜑 =
𝐷𝑀𝐴𝑋

𝐷𝑆𝑆

Vztah 2: výpočet tangens úhlu φ

Kde Dmax je vzdálenost maxima od středu ohybového obrazce, DSS vzdálenost

stínítka kamery od štěrbiny. Po vypočítání dosadíme do.

𝜑 ≅ sinφ =
𝑘𝜆

𝑏

A po vyjádření b získáme námi požadovaný vztah pro výpočet šířky štěrbiny.

b =
𝑘𝜆

𝜑

Vztah 3: výpočet štěrbiny

Kde b je průměr štěrbiny, k je celé číslo, dané maximum, λ je vlnová délka laseru

a φ je úhel paprsku.

20. Vypracujte protokol měření, který bude obsahovat vámi naměřené a vypočítané

hodnoty, ke všem výsledkům vypočítejte průměrnou odchylku a poté ji o

diskutujte.
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Fotocitlivé prvky

Pracovní úkol:

1. Proměřte voltampérové charakteristiky fotocitlivého prvku pro všechny intenzity

světla, které umožnuje nastavit přiložený neutrální filtr.

2. Změřte spektrální závislost fotocitlivého prvku.

Teorie:

Fotocitlivé prvky patří do skupiny polovodičů, tedy látek, jejíž vodivost závisí na vnějších

nebo vnitřních podmínkách a tyto podmínky je možné například dodáním energie teplem,

nebo světlem snadno ovlivnit a tím měnit jejich vodivost. Mezi nejznámější polovodičové

prvky patří například křemík, germánium a selen. Značná část fotocitlivých prvků pracuje

na principu vnitřního fotoelektrického jevu. Tento jev objevil roku 1887 Heinrich Hertz a

roku 1905 byl vysvětlen a popsán Albertem Einsteinem. Jedná se o jev, kdy při dopadu

elektromagnetického záření na polovodičový materiál absorbuje elektron ve valenčním

pásu foton, který mu předá energii dostatečnou k překonání zakázaného pásu. Tím u látky

bez PN přechodu dojde ke zvětšení její vlastní vodivosti, která vede ke zvýšení

koncentrace elektronů ve vodivostním pásu a koncentraci děr ve valenčním pásu. [9]

U PN přechodu vznikne mezi částí P a N tzv. hradlové napětí a pozorujeme tzv.

fotovoltaický jev, který je jednou z forem vnitřního fotoelektrického jevu. Neosvětlený

PN přechod má konstantní závěrnou vrstvu. Pokud však dopadá elektromagnetické záření

na PN přechod, začnou vznikat páry elektronů - děr. Tím se zvyšuje koncentrace nosičů

náboje a PN přechod se stává zdrojem napětí a proudu.

Pracovní postup:

1. Zapojte obvod dle schéma zapojení (obr 1.)

Obrázek 1: Schéma zapojení pro měření na fotocitlivém prvku
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2. Připojte LED diodu, která slouží jako zdroj světla k druhému zdroji napětí a

nastavte napětí 5,5 V.

3. Zaostřete čočku tak, aby ohnisko čočky bylo těsně před fotoprvkem.

4. Umístěte před fotoprvek neutrální filtr tak, aby světlo z LED diody procházelo

dílkem s nejnižší optickou hustotou.

5. Měňte postupně napětí U na zdroji od 0,5 V do 6 V a zapisujte si hodnoty napětí a

proudu.

6. Bod 5. Opakujte pro různé hodnoty optické hustoty na neutrálním filtru.

7. Sklopte zrcadlo, které se nachází před difrakční mřížkou.

8. Nyní by měl být patrný na stínítku u fotocitlivého prvku difrakční obrazec, který

vznikl rozkladem bílého světla z LED diody na mřížce.

9. Otáčením goniometru měníte vlnovou délku dopadající na fotoprvek.

10. Pomocí spektrometru zjistěte, o jakou vlnovou délku se jedná.

11. Zopakujte bod 5. pro danou vlnovou délku.

12. Opakováním bodu 9. a 10. měňte vlnovou délku pro 5 různých hodnot a

opakováním bodu 5. měňte hodnotu napětí a proudu.

13. Z naměřených hodnot vypracujte protokol měření: spočítejte transmitanci pro

jednotlivé optické hustoty neutrálního filtru, sestrojte graf voltampérové

charakteristiky pro fotocitlivý prvek a graf spektrální závislosti. Porovnejte

spektrální citlivost se spektrem vyzařování LED diody a oddiskutujte rozdíly.