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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Shrnutí bakalářské práce

Cílem bakalářská práce bylo sestavit a vyzkoušet tři nové úlohy pro fyzikální Praktikum ID
- Optika včetně zpracování návodů k těmto úlohám. Jedná se o úlohy s názvy Měření rychlosti
světla, Studium ohybových jevů v laserovém svazku a Fotocit1ivé prvky. Z předložené bakalářské
práce je zřejmé, že cílů práce se podařilo dosáhnout. Jednotlivé úlohy byly úspěšně sestaveny a
jejich funkčnost byla ověřena, jak vyplývá z výsledků měření provedených pro každou úlohu a
zpracovaných v bakalářské práci. K bakalářské práci jsou přiloženy návody k jednotlivým úlohám,
které by měly pomoci studentům danou úlohu splnit.

Připomínky k bakalářské práci

V úvodní (teoretické) části se autor pokouší vysvětlit základní principy fyzikálních jevů
ověřovaných v jednotlivých úlohách. Myslím si, že by si tato část zasloužila od autora práce
výrazně více pozornosti. Úroveň této části je dle mého názoru nízká. Autor se omezuje převážně
na slovní popis a to spíše na populární úrovni. V části zabývající se měřením rychlosti světla se
jedná spíše o historický exkurz, nic se však čtenář nedozví o různých metodách měření rychlosti
světla užívaných v současnosti natož o jejich případných přednostech a nedostatcích.

Text věnovaný difrakcí světla je dle mého názoru vůbec nejslabší částí teoretického úvodu,
je zmatený a vzbuzuje u čtenáře dojem, že autor problematice příliš nerozumÍ. Rozhodně zde
chybí více vysvětlujících obrázků, které by celkem výrazně pomohly pochopit princip difrakce. Již
způsob jakým autor zavádí pojem difrakce světla je poněkud nešťastný. Tvrzení, že difrakcí světla
rozumíme:

" odchýlení světla z přímočarého šíření, které nemůže být vysvětleno jako důsledek odrazu či
lomu nebo jakoukoliv jinou změnou směru paprsků v prostředí s měnícím se indexem lomu."

není podle mého názoru vhodným způsobem jak čtenáři vysvětlit co fyzika pod pojmem difrakce
světla rozumí, Namísto zavedení difrakce tvrzením co di frakce není by bylo vhodné říci co pod
tímto pojmem rozumíme zmínit se o Huygens-Fresnelově modelu, Kirchhofově integrálu přidat
pár vysvětlujících obrázků které lze snadno dohledat a vše by bylo jasné. Ten samý problém se
týká zavedení pojmů Fresnelova a Fraunhoferova difrakce. Autor práce najde podrobné poučení
v každé vysokoškolské učebnici optiky, například Petr Malý, Optika, nakladatelstvím Karolinum
v roce 2008. Popřípadě v učebnici Eugene Hecht, Optics, nakladatelství Addison-Wesley.

Část věnovaná fotocitlivým prvkům je snad z úvodu nejlépe zpracovaná a na úrovni která
by měla postačovat k úloze Fotocitlivé prvky.

V praktické části bakalářské práce prezentuje autor svou cestu za naplněním zadání práce.
Je zřejmé, že autor práce vykonal při návrhu a sestavení úloh velký kus práce a musel překonat
mnoho obtíží aby cíle práce splnil. Tuto část práce považuji za velmi povedenou.

Součástí bakalářské práce bylo také vytvořit návody k jednotlivým úlohám které mají
sloužit studentům jako instruktážní materiál k samostatnému vypracování těchto úloh v praktiku.
Návody se zdají být zpracovány dobře, oponent však nemůže hodnotit jejich praktickou
využitelnost neboť si tyto úlohy podle uvedených návodů nezměřil. Předpokládám, že případné
nedostatky se ukáží až v průběhu praktika. Za jediný zřejmý nedostatek návodů k úlohám považuji
velmi stručnou teoretickou část, ale vzhledem k tomu, že praktikum následuje přednášku Fyzika

ID Optika dá se předpokládat, že k přípravě na praktikum využijí znalostí nabytých v rámci
uvedené přednášky.

I přes výše uvedené připomínky považuji bakalářskou za zdařilou, především bych ocenil
velký rozsah práce, který musel autor úspěšně zvládnout.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Úloha Měření rychlosti světla.

Obrázek na straně 21, Graf I. Hodnoty píků zpožděného pulzu ukazuje detekované píky
pro různé hodnoty zpoždění, V legendě grafu je uvedeno pět různých hodnot zpoždění, ale píky
jsou v grafu pouze čtyři. Jaký byl přesně postup kterým byla prezentovaná data naměřena. Jak byla
určena chyba změřené rychlosti světla a jaký faktor se podílí na chybě měření největší váhou.

Úloha Studium ohybových jevů v laserovém svazku.
Opět bych se rád zeptal jak byla určena chyba měření.

Úloha měření charakteristik fotocitlivých prvků.
V grafu 3. Voltampérová charakteristika fotorezistoru v závislosti na intenzitě

dopadajícího světla je v legendě uvedeno 10 různých hodnot použitých neutrálních filtrů v grafu je
však pouze 9 přímek. Určil autor celkovou intenzitu světla dopadajícího na fotorezistor.

V práci je uvedeno spektrum LED diody použité v pokusu (obrázek 33.), ale není zde nikde
zřejmé, jaká je spektrální citlivost použitého fotorezistoru. Znalost spektrální citlivosti
fotodetektoru je pro jeho praktické použití klíčová, tudíž si myslím, že měla být změřena a
uvedena jak v bakalářské práci tak by měla být součástí návodu k úloze.

Práci
IRl doporučuji
O nedoporučuji
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